

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 10 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND
ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nội dung
và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi
nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2025**

*Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng
tạo quốc gia đến năm 2025";*

*Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BKHCN ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Bộ
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định tổ chức quản lý Đề án "Hỗ trợ hệ sinh
thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025";*

*Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án "Hỗ trợ hệ sinh
thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025",*

Thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2020
của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu quy định về nội dung và mức chi
từ ngân sách nhà nước để thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng
tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số
06/2020/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực
hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND nhằm hỗ
trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND nhằm hỗ trợ
cho hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh phải kịp thời, đúng quy
định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, truyền thông

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, đơn vị sự nghiệp
công lập, các tổ chức hội, hiệp hội, các quỹ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh -
Truyền hình tỉnh và các tổ chức khác có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm
vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND.

2. Nội dung hỗ trợ

Thực hiện theo Điều 1 và Điều 2 của Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND.

3. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia nhiều nội dung thì việc nghiệm thu và nhận kinh phí hỗ trợ theo từng nội dung hỗ trợ.

b) Không hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp đã thực hiện hoàn thành nội dung hỗ trợ trước thời điểm có Phiếu đăng ký.

4. Hồ sơ đăng ký tham gia

Hồ sơ đăng ký tham gia, bao gồm:

- Phiếu đăng ký.
- Hồ sơ pháp nhân của tổ chức, doanh nghiệp.
- Thuyết minh nội dung đề nghị hỗ trợ.
- Đối với các nội dung thực hiện theo nhiệm vụ khoa học công nghệ, hồ sơ đăng ký tham gia áp dụng theo quy định hiện hành về nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh.
- Các tài liệu, hồ sơ khác có liên quan đến nội dung hỗ trợ.

Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chi tiết về hồ sơ đăng ký tham gia.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ các nguồn:

- Nguồn ngân sách chi đầu tư phát triển khoa học và công nghệ được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của tỉnh.

- Nguồn ngân sách nhà nước chi sự nghiệp khoa học và công nghệ được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của tỉnh theo phân cấp quản lý của Luật Ngân sách nhà nước.

- Nguồn vốn của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách khác.

Ngân sách nhà nước không hỗ trợ đối với các nhiệm vụ đã được hỗ trợ từ nguồn vốn của Quỹ đổi mới công nghệ quốc gia, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của các Bộ, cơ quan trung ương, của tỉnh và các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách khác trong cùng một thời điểm.

- Nguồn kinh phí khác:

+ Kinh phí của các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh;

+ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp và các quỹ đầu tư trong nước và nước ngoài để tài trợ, hỗ trợ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh;

+ Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

III. TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

1. Hàng năm, theo định kỳ hoặc đột xuất, các cơ quan, đơn vị và tổ chức có liên quan lập kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2. Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Hội đồng tư vấn xác định nội dung và kinh phí hỗ trợ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện.

3. Đối với các nội dung hỗ trợ kinh phí cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trả tiền công lao động trực tiếp; hỗ trợ kinh phí sử dụng không gian số, dịch vụ hỗ trợ trực tuyến; kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu, hoàn thiện công nghệ cho doanh nghiệp đổi mới sáng tạo quy định tại điểm b khoản 6 Điều 2 Nghị quyết 06/2020/NQ-HĐND: Thực hiện theo hình thức nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định hiện hành và giao trực tiếp cho doanh nghiệp thực hiện.

4. Đối với nội dung phát triển cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND: Thực hiện theo quy định hiện hành của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, tổ chức và đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp dự toán kinh phí hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền Thông, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến và triển khai Kế hoạch tới các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

c) Tổ chức khảo sát, hướng dẫn biểu mẫu, hồ sơ và trình tự chi tiết để thực hiện. Thực hiện kiểm tra, nghiệm thu và hỗ trợ kinh phí theo quy định.

d) Thành lập Hội đồng tư vấn xác định nội dung và kinh phí hỗ trợ theo quy định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

đ) Đối với các nội dung quy định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND, giao Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Hội đồng tư vấn xác định nội dung và kinh phí hỗ trợ theo quy định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

e) Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Văn phòng thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo) là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu, giúp việc cho Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai thực hiện; ký hợp đồng thực hiện với các tổ chức, doanh nghiệp sau khi có văn bản phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Sở Tài chính

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm.

b) Cử cán bộ tham gia Hội đồng.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí đối với nội dung phát triển cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND.

b) Cung cấp thông tin doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để phục vụ triển khai các hoạt động hỗ trợ.

c) Cử cán bộ tham gia Hội đồng.

4. Các sở, ban, ngành liên quan

a) Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến và triển khai Kế hoạch đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.

b) Cử cán bộ tham gia khảo sát và tham gia Hội đồng (nếu có).

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Tuyên truyền, phổ biến và tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp tham gia các hoạt động hỗ trợ theo Kế hoạch; gắn kết các hoạt động kinh tế - xã hội của địa phương với các nội dung của Kế hoạch.

b) Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp; hỗ trợ cung cấp những thông tin cần thiết có liên quan phục vụ cho việc triển khai Kế hoạch.

6. Các cơ quan thông tin đại chúng

Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh tổ chức thông tin tuyên truyền về Kế hoạch.

7. Chi nhánh Phòng thương mại và công nghiệp Việt Nam tại Vũng Tàu (VCCI Vũng Tàu), các Hội, Hiệp hội, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng và các tổ chức khác có liên quan trên địa bàn tỉnh

a) Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến và triển khai Kế hoạch tới các tổ chức, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

b) Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp; hỗ trợ cung cấp những thông tin cần thiết có liên quan phục vụ cho việc triển khai Kế hoạch.

c) Cử cán bộ tham gia Hội đồng (nếu có).

8. Các đối tượng được hỗ trợ

a) Tham gia và thực hiện đúng các nội dung đề nghị hỗ trợ; sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng mục đích; thực hiện đúng cam kết theo hợp đồng hỗ trợ đã ký kết.

b) Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu về tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện và những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (để b/c);
- TTr.TU, TTr. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VCCI Vũng Tàu, các tổ chức Hội, hiệp hội;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp;
- Trung tâm Công báo – Tin học tỉnh;
- Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, SKHCN (5).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH ✓**



Trần Văn Tuấn